ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೦೭ನೇ ಜುಲೈ, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ - V

- ನಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೨. ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು
- ೩. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥತಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು
- ೬. ಯುವಜನ ಸೇವೆಗಳು, ಕ್ರೀಡೆಗಳು ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು
 ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು

ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರಿಗೆ ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಸುರಕ್ಷಾ ಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೪೬ (೩೧೮) ಯುವಜನ ಸೇವೆಗಳು, ಕ್ರೀಡೆಗಳು ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-- ಕೊಡಗು, ಮೈಸೂರು, ಚಾಮರಾಜನಗರ ಮುಂತಾದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಗುಡಿಸಿಲುಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದವರಿಗೆ ಮುಂಬರುವ ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿ ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು);

P.D.O.ಗಳು ಅನ್ಯ ಕರ್ತವ್ಯ, ನಿಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ O.O.D. ಮೇಲೆ ತೆರಳುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೭ (೩೫೧) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ P.D.O. ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಹಾಗೂ ಖಾಲಿಯಿರುವ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಖಾಲಿಯಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ವಹಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ಕೆಲವು ಪಂಚಾಯತ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅನ್ಯ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ನಿಯೋಜನೆ/ OOD ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಜನಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ತಲುಪಿಸಲು ತೊಡಕುಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹೌದಾದಲ್ಲಿ, ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಸದರಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು;
- (ಉ) ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಯಾವ–ಯಾವ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ (PDO) ಹಾಗೂ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಅನ್ಯ ಕರ್ತವ್ಯ/ನಿಯೋಜನೆ/OOD ಮೇಲೆ ಯಾವ–ಯಾವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವ ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಅನುದಾನದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೋಟ ಶ್ರೀನಿವಾಸ ಹೂಜಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಳ೮ (೩೩೫) ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ೨೦೧೪ ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವ ಅನುದಾನ/ಸಬ್ಸಿಡಿ/ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ಇನ್ ಮಟ್ಸ್ ಹಾಗೂ ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುವ ಒಟ್ಟು ಅನುದಾನ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; (ವರ್ಷವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ೨೦೧೪ರ ನಂತರ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಂಡ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು; (ಮಂಜೂರಾದ ಅನುದಾನ ಹಾಗೂ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ನಿಗಮಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಬ್ಸಿಡಿ / ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಅನುದಾನಗಳಾವುವು ? (೨೦೧೫ ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮೈಸೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಬಾಬು ಜಗಜೀವನ್ ರಾಂ ಭವನ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ. ಡಿ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಳ೯ (೩೧೭) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಮೈಸೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಡಾ: ಬಾಬು ಜಗಜೀವನ್ ರಾಂ ಭವನವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವಾಗ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಭವನವನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿತ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಬಳಸದೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಳಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಭವನವನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿತ ಸಮುದಾಯದ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಬಳಸಲು ಅನುಕೂಲ ಆಗುವಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಗದಗ ಇಲ್ಲಿಯ ಬೋಧಕ ಹಾಗೂ ಬೋಧಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಮಾಹಿತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೦ (೩೮೪) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ರರಾಜ್ ಇಲಾಖೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಂಚಾಯತ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಗದಗ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವ ವರ್ಷ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಈ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕೋರ್ಸ್ಗಳು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಆಯಾ ಕೋರ್ಸ್ಗಳಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ರರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕುಲಪತಿಗಳು ಹಾಗೂ ಕುಲ ಸಚಿವರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಖಾಯಂ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕೋರ್ಸ್-ಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ ಪಡೆದ ಪದವೀಧರರಿಗೆ ಆರ್.ಡಿ.ಪಿ.ಆರ್. ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ

ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಉನ್ನತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚನೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಸಮಿತಿಯು ಸಂಪೂರ್ಣ ವರದಿ ನೀಡಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ **ವ**ರ್ಗಗಳ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಕೊರತೆ

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೫೧ (೩೧೬) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಕೊರತೆಯಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಾಗಿದ್ದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಬಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪಟ್ಟಣ/ತಾಲ್ಲೂಕು/ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಠಡಿ/ಊಟದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೆ, ಶಿಕ್ಷಣ ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದು, ಸೌಲಭ್ಯ/ ಸುರಕ್ಷೆಯ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಬೇಡಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ?

ಹೊಸದಾಗಿ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

#೨ (೩೧೯) ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿಗಳೆಷ್ಟು; ಈ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ಹಾಗೂ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡವಿಲ್ಲದ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡವಿಲ್ಲದ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗುವುದು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ; ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ; ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಹಣವೆಷ್ಟು; ಈ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಮೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ; (ಸಂಮೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ; ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ; ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಹಣವೆಷ್ಟು; ಈ ಅಂಗನವಾಡಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ? (ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಯೋಜನೆ "ಜಲ್ ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್" ಅಡಿ ನೀರು ಒದಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೩ (೩೧೪) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಯಾದ "ಜಲ್ ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್" ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳಿಗೆ ನಲ್ಲಿ (ಕೊಳಾಯಿ) ಸಂಪರ್ಕದ ಮೂಲಕ ಶುದ್ಧ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಆ) ಈ ಹೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ನಡೆದಿವೆಯೇ;
- (ಇ) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಷ್ಟು ಜಿಲ್ಲೆ, ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಯೋಜನೆಯ ಉಪಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯಾಪಕ ಪ್ರಚಾರ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ?

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಗಂಗಾಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೊರೆಯಲಾದ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೫೪ (೨೯೮) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ೨೦೨೦ ರಿಂದ ೨೦೨೩ರವರೆಗೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಗಂಗಾಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೊರೆಯಲಾದ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಪಟ್ಟಿ ನೀಡುವುದು ;
 - (ಆ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಕೊಳವೆಬಾವಿ ಕೊರೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಬೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
 - (ಇ) ಸದರಿ ಟೆಂಡರ್ನಲ್ಲಿ ಇಲಾಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಕ್ರಮವೆಸಗಿರುವುದು ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದು, ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಅಕ್ರಮವೆಸಗಿದವರ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು, ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಟೆಂಡರ್ ನಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವೆಸಗಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರನ್ನು ಕಮ್ಮಪಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಕ್ರಮವಹಿಸಿದೆಯೇ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ಸರ್ಕಾರಿ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಛಲವಾದಿ ಟಿ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೫೫ (೩೨೧) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- ಅ) ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಜೂನ್ ಒಂದರಿಂದಲೇ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಆರಂಭವಾಗಿದ್ದರೂ ಸರ್ಕಾರಿ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಆನ್-ಲೈನ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಜಾರಿಯಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಉಚಿತ ವಸತಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಸಿಗುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕೆಲವೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಹೊರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಂದ ಬಡ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯಮ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಹಾಗೂ ಕೂಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಕ್ಕಳು ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯಲು ಆಸಕ್ತಿ ತೋರಿದ್ದು, ಇಂತಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ?

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮ ಮೀರಿ ಅಕ್ರಮ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೬ (೩೧ಂ) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಭೂ–ಪರಿವರ್ತನೆಗೊಂಡ ಗ್ರಾಮ–ಠಾಣಾ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಉದ್ಯಮದ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಪರವಾನಗಿ ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ಪ್ರಕರಣವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೂ-ಪರಿವರ್ತನೆಗೊಳ್ಳದೆ/ಇಲಾಖಾ ನಿಯಮ ಮೀರಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ; (ಪಂಚಾಯತಿವಾರು, ಪ್ರಕರಣವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಬಳದರೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮ ಮೀರಿ, ಅಕ್ರಮ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ/ಇಲಾಖಾ ಮಾನದಂಡ ಮೀರಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಕಟ್ಟಡದ ಬಗ್ಗೆ ವಹಿಸಿರುವ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮವೇನು; ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು? (ಪ್ರಕರಣವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೊಬ್ಬರಿ ಧಾರಣೆ ಇಳಿಮುಖವಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೫೭ (೩೧೨) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
- (ಅ) ಕಳೆದ ಒಂದು ವರ್ಷದಿಂದ ಕೊಬ್ಬರಿ ಧಾರಣೆಯು ಇಳಿಮುಖವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೊಬ್ಬರಿ ಧಾರಣೆಯು ಇಳಿಮುಖವಾಗುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಕೊಬ್ಬರಿ ಧಾರಣೆಯು ಇಳಿಮುಖವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ತೆಂಗು ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ನಷ್ಟವನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; ತೆಂಗು ಬೆಳಗಾರರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಹಾರ ಘೋಷಿಸಿದೆಯೇ ; ಘೋಷಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಗೆ ಎಷ್ಟು ಪರಿಹಾರ ಘೋಷಿಸಿದೆ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ತೆಂಗು ಬೆಳಗಾರರಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಪ್ಯಾಕೇಜ್ ಅಥವಾ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಘೋಷಿಸಲು ಮತ್ತು ನಾಫೆಡ್ ಮೂಲಕ ಕೊಬ್ಬರಿ ಖರೀದಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ತೆರೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕ್ರೈಸ್ಟ್ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೮ (೩೬೧) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ೨೦೧೭–೧೮ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ ಕ್ರೈಸ್ಟ್ ವತಿಯಿಂದ ನಡೆಯುವ ೩೦ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸಿ, ಪದವಿಮಾರ್ವ ತರಗತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ತರಗತಿಗಳಿಗೆ ಖಾಯಂ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಇ) ೨೦೧೯–೨೦ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಿ, ಪದವಿಮೂರ್ವ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕೋರ್ಸ್ಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಘೋಷಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಈ) ಹಾಗಾದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದುವರೆವಿಗೂ ಸದರಿ ಕೋರ್ಸ್-ಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸದಿರಲು ಹಾಗೂ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ;
- (ಉ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕೋರ್ಸ್ಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುವುದು ;
- (ಊ) ಕೆಲವು ಅಧ್ಯಾಪಕರಿಗೆ ೧೦ ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲಮಿತಿ ವೇತನ ಬಡ್ತಿ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಋ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಲಮಿತಿ ವೇತನ ಬಡ್ತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಎರೋಬಿಕ್ ರೈಸ್ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೫೯ (೩೮೧) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ಕೃಷಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ನೀರು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿ ಎರೋಬಿಕ್ ರೈಸ್ (Aerobic Rice) ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಸಂಶೋಧನೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಶೋಧನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಗಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತಂದು ಎರೋಬಿಕ್ ರೈಸ್ ಬೆಳೆಸಲು ರೈತರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಕಡಿಮೆ ನೀರು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿ ಎರೋಬಿಕ್ ರೈಸ್ ಬೆಳೆಯುವುದರಿಂದ ಕಡಿಮೆ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗಿ ರೈತರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಲಾಭವಾಗುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡಿ ಕಾರ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದೇ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಎರೋಬಿಕ್ ರೈಸ್ ಬೆಳೆಸಲು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಕೊಡುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಕಾರ್ಬನ್ ಟ್ರೀಡಿಂಗ್ ಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದರಿಂದ ರೈತರ ಆದಾಯ ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳೇನು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳಲ್ಲಿನ ಗ್ರೂಪ್ 'ಸಿ' ಮತ್ತು 'ಡಿ' ಹುದ್ದೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೦ (೩೫೯) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್ಗಳಲ್ಲಿನ ಗ್ರೂಪ್ 'ಸಿ' ಮತ್ತು ಗ್ರೂಪ್ 'ಡಿ' ಹುದ್ದೆಗಳು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ವಯೋನಿವೃತ್ತಿಯಿಂದ ಕೆಲವು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಖಾಲಿ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಮಂಜೂರಾದ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಗ್ರೂಪ್ 'ಸಿ' ಮತ್ತು ಗ್ರೂಪ್ 'ಡಿ' ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಏನ್ನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;

(ಇ) ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ನೌಕರರು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಆಡಳಿತ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮವೇ ; ಇದನ್ನು ಹೋಗಲಾಡಿಸಲು ನೇಮಕಾತಿ ಮೂಲಕ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ ಆಡಳಿತ ಸುವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾಗಿ ನಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

> ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTIETH SESSION Friday, the 7th July, 2023

GROUP - V

- 1. Minister for Social Welfare
- 2. Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology
- 3. Minister for Agriculture
- 4. Minister for Backward Classes Welfare and Kannada and Culture
- 5. Minister for Planning and Statistics
- 6. Minister for Youth Services, Sports and Scheduled Tribes Welfare
- 7. Minister for Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens

SAFETY MEASURES TAKEN FOR TRIBAL PEOPLE IN RAINY SEASON

Sri Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

46 (318) Will the Minister for Youth Services, Sports and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

the measures taken by the Government to the safety of tribal people who are residing in huts of Kodagu. Mysuru, Chamarajanagar, etc districts in upcoming rainy season? (details be furnished)

INCONVENIENCE BEING CAUSED BY PDO's

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

47 (351) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-

- (a) the total number of gram panchayats in the State; the number of panchayat development officers who are working at present; (panchayatwise details be furnished)
- (b) the number of post of panchayat development officers and secretaries of gram panchayat which have been sanctioned and lying vacant in the department; the timelimit within which the vacant posts would be filled up; (details be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the responsibility of more than two panchayats has been entrusted to one panchayat development officer in some districts of the State; if so, the steps would be taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- (d) whether it has come to the notice of the Government that impediment is being caused to deliver the Government schemes to common people in rural level due to some of the panchayat development officers are working on deputation/on office duty in other works; if so, the stand of the Government with regard to repatriating the officers to the said department;
- (e) the particulars of places in which panchayat development officer (PDO) and panchayat secretaries are working on other duty/deputation/on office duty in the State at present? (complete details be furnished)

SCHEME AND GRANT BY THE CENTRAL GOVERNMENT TO STATE GOVERNMENT

Sri Kota Srinivasa Poojari (Local Authorities Constituency) -

48 (335) Will the Minister for Planning and Statistics be pleased to state:-

- (a) the particulars of the grant/subsidy/GST inputs and grant in the form of loan has been accrued by the Central Government to State Government from 2014 to till date; (yearswise details be furnished)
- (b) the particulars of schemes that have been implemented in the Karnataka State by the Central Government after 2014; (the details of the grant that has been sanctioned and released be furnished)
- (c) the particulars of grants which have been sanctioned in the form of subsidy/ loan by the Central Government to various departments and corporations and various schemes of the State? (details from 2015 to till date be furnished)

BABU JAGAJEEVAN RAM BHAVAN IN MYSURU CITY Dr. D. Thimmaiah (Local Authorities Constituency) -

49 (317) Will the Minister for Social Welfare be pleased to state:-

- (a) whether Dr.Babu Jagajeevan Ram Bhavan has been constructed in mysuru city; if so, the date on which the same has been constructed; (complete details be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that this bhavan is being utilized to the Government office without utilizing for intended purpose:
- (c) if so, the measures would be taken by the Government as facilitate to utilizing of this bhavan for the programmes of intended community? (details be furnished)

TEACHING AND NON TEACHING STAFF IN RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYAT RAJ UNIVERSITY OF GADAG

Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) -

50 (384) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-

- (a) the year in which the Rural Development and Panchayat Raj University of Gadag which comes under the Rural Development and Panchayat Raj department has been started;
- (b) the particulars of courses that have been started in this university and the number of students who have been enrolled in the respective courses during the last three years: (the detailed information be furnished)
- (c) the number of posts which have been recruited permanently to the Rural Development and Panchayat Raj University excluding chancellor and registrar; (complete information be furnished)
- (d) whether the provision has been made by the Government to provide the employment in Rural Development and Panchayat Raj department who have completed the post graduate degree in various courses in the Rural Development and Panchayat Raj University; whether it is true that the committee has been constituted in the higher officers level in this regard; whether the complete report has been submitted by the committee? (details be furnished)

SHORTAGE OF HOSTELS OF BACKWARD CLASSES Dr.Talwar Sabanna (Nominated) -

- 51 (316) Will the Minister for Backward Classes Welfare and Kannada and Culture be pleased to state:-
 - (a) whether it has come to the notice of the Government that there are a shortage of hostels for the students of backward classes in Belagavi district;
 - (b) Belagavi district is being the largest district in the State, the reasons for not establishing the hostels according to the number of students;
 - (c) whether it has come to the notice of the Government that the poor students belonging to backward classes are being curtailed their education without able to borne the cost of room/meals in town /taluk/districts head quarters;

(d) as the number of girl students of the rural area are increased, whether the steps would be taken by the Government to construct more hostels due to the demand of hostels are being increased in view of facility/safety?

NEWLY CONSTRUCTED ANGANWADIS

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

52 (319) Will the Minister for Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- (a) the number of Anganwadis in Kolar and Chikkaballapur districts; the number of employees who are working in these anganwadi centres; (talukwise complete details be furnished)
- (b) the number of anganwadi centres which have own building and which have not own buildings in Kolar and Chikkaballapur district; the timelimit within which own building would be constructed to anganwadi centres which have not own building; (talukwise separate information be furnished)
- (c) the number of newly constructed anganwadi centres in Chikkaballapur district during the last three years: the particulars of schemes under which the same has been constructed; the amount has been released for the same; whether the construction work of these anganwadi centres have been completed; if not, the reasons for not completing the same; (complete information be furnished)
- (d) the number of newly constructed anganwadi centres in Kolar district during the last 3 years; the particulars of schemes under which the same has been constructed; the amount has been released for the same; whether the construction work of these anganwadi centres have been completed; if not, the reasons for not completing the same? (complete information be furnished)

PROVIDING WATER UNDER JAL JEEVAN MISSION

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

53 (314) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-

- (a) the number of Houses in the State for which the potable drinking water is being provided through the connection of tap (taplet) under the Jal Jeevan Mission of the Central Government project;
- (b) whether the standard quality works have been carried out in this project;
- (c) the number of concerned districts, taluks in which the spot verification has been done; (details of the officers who have verified the same be furnished)
- (d) the step taken by the Government for wide publicity with regard to the use of this project?

BOREWELLS UNDER GANGA KALYANA SCHEME

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

54 (298) Will the Minister for Social Welfare be pleased to state:-

- (a) the number of borewells that have been drilled under the Ganga Kalyana scheme for the welfare of scheduled castes from 2020 to 2023 in Dakshina Kannada district; the list of selected beneficiaries be furnished;
- (b) the details of contracting agencies which have been selected in the tender process for facilitating to drilling of borewell in implementation of the said project be furnished;
- (c) it has been found primafacie that the irregularity has been taken place by the officers of the department in the said tender and the head of the department has lodged a complaint against the officers who have committed irregularity, the actions taken by the Government in this regard; (information be furnished)

(d) whether the step had been initiated by the Government in view of blacklisting the contractors who have committed irregularity in the said tender? (details be furnished)

ADMISSION TO THE GOVERNMENT POST METRIC HOSTELS

Sri Chalavadi T. Narayanaswamy (Elected by Legislative Assembly) -

55 (321) Will the Minister for Social Welfare be pleased to state:-

- (a) the number of post metric hostels in the State at present;
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the process of submission of online application has not been implemented to get the admission in Government hostels even though the pre-university colleges have been commenced across the State from the June first itself; if so, the step taken by the Government in this regard;
- (c) the students belonging to poor and middle class families and children of labours of other districts have shown interest to get the admission to some of the districts due to the availability of quality education and free hostel facility, the step taken by the Government for the convenience of such students?

ILLEGAL BUILDINGS CONSTRUCTED IN THE LIMITS OF GRAM PANCHAYATS

Sri Suraj Revanna (Local Authorities Constituency) -

56 (310) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-

(a) the number of cases in which the licence has been issued to housing and the commercial purpose building in the converted lands of gram taana and revenue area in the limits of Hassan district during the last 5 years; (talukwise, casewise details be furnished)

- (b) the number of cases of construction of building without converting of the land/by violating the rules of the department under gram panchayat in the limits of Hassan district during the last 5 years; if so, the measures taken to settle the cases; (panchayatwise, casewise details be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the building has been constructed illegally by violating the rule in the limits of Baladare gram panchayat of Channarayapattana taluk; if so, the legal action that has been taken with regard to the building has been constructed unauthorisedly/by violating the criteria of the department; the action taken against the officers who have colluded in this case? (casewise complete details be furnished)

RECEDING PRICE OF COPRA

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

57 (312) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the price of copra is being receded during the last one year; if so, the reasons for the price of copra is being receded; (details be furnished)
- (b) the measures taken by the Government to balance the loss being caused to the coconut growers due to the price of copra is being receded; whether the compensation has been declared by the Government to the coconut growers; if so, the amount of compensation has been declared per quintal; (complete details be furnished)
- (c) the stand of the Government with regard to declaring the special package or support price to coconut growers and opening of coconut procurement centers through NAFED? (details be furnished)

UPGRADING RESIDENTIAL SCHOOLS OF KREIS Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

58 (361) Will the Minister for Social Welfare be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the pre-university classes have been commenced by upgrading 30 residential schools which are run by the KREIS that has stated in the budget speech of 2017-18:
- (b) if so, the reasons for not sanctioning the regular lecturer posts of the said classes:
- (c) whether it has come to the notice of the Government that it has been declared in the budget of 2019-20 to commence the science and commerce courses in pre-university section by upgrading Morarji Desai Residential Schools:
- (d) if so, the reasons for not yet commenced the said courses and not sanctioning the posts till date;
- (e) the timelimit within which the posts would be filled up by commencing the courses;
- (f) whether it has come to the notice of the Government that 10 years time bound increment has not been provided to some lecturers;
- (g) if so, the timelimit within which the time bound increment would be provided? (details be furnished)

CULTIVATION OF AEROBIC RICE

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

59 (381) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

(a) whether the researches have been conducted with regard to cultivation of Aerobic rice by utilizing less water in agriculture universities; if so, the manner in which the steps would be taken by the Government to facilitate the farmers to grow Aerobic rice by execution of pilot project of these researches; (details be furnished)

- (b) whether the work plans would be chalked out by the Government by providing encouragement in view of farmers getting more profit by the production of paddy at low cost due to growing of Aerobic rice by utilizing less water? (complete information be furnished)
- (c) whether there is a possibility of enhancement of the income of farmer by making provisions for carbon trading along with providing encouragement to grow Aerobic rice; if so, the plans of the Government?

GROUP 'C' AND 'D' POSTS IN ZILLA PANCHAYATS AND TALUK PANCHAYATS IN THE STATE

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

60 (359) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that group 'C' and group 'D' posts are lying vacant from several years due to the superannuation of staff in Zilla Panchayat and Taluk Panchayats in the State;
- (b) out of the sanctioned posts, the step taken by the Government to fill up the group 'C' and group 'D' posts which are lying vacant;
- (c) whether it is proper manner that the outsourced employees are working in vacant posts in the interest of administration; whether the steps would be taken by the Government to run the administration systematically by filling the vacant posts through recruitment to avoid of the same? (details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council